
s      

Amendement: Voor wie geeft Utrecht thuis?  

De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 17 juli 2025, ter bespreking 

van het initiatiefvoorstel ‘Utrecht geeft thuis’ met kenmerk 30280280.   

Constaterende dat: 
1. Het initiatiefvoorstel inzet op de benodigde omslag van opvang naar ‘Wonen 

Eerst’ voor “dak- en thuislozen met een binding met Utrecht”, met voorrang 

voor “Utrechtse jongere dak- en thuislozen”. 

Overwegende dat: 
1. De doelgroep in het initiatiefvoorstel heel globaal wordt omschreven met 

‘binding met Utrecht’, maar dit niet (met criteria) nader wordt uitgewerkt.  

2. Hiermee het risico bestaat dat heel veel dak- en thuislozen vanuit het land 

gaan proberen voor ‘Wonen Eerst’ in Utrecht in aanmerking te komen, 

waardoor deze maatregel aan zijn ‘succes’ ten onder zou gaan. 

3. Zelfs de gemeente Den Bosch al aangeeft hier last van te hebben terwijl ze 

daar een veel preciezere omschrijving hebben voor de doelgroep. 1 

4. Het daarom verstandig is dit goede voorbeeld ook te volgen in Utrecht en in 

ieder geval de ‘binding’ met de regio (U16) iets nadrukkelijker te benoemen.     

Besluit:  
Beslispunt 1. a. van het initiatiefvoorstel ‘Utrecht geeft thuis’ met als tekst:  
“Start in 2026 met het huisvesten van dak- en thuisloze mensen via Wonen Eerst.” 
 
Als volgt aan te vullen:  
“Start in 2026 met het huisvesten van dak- en thuisloze mensen via Wonen Eerst en 

daarbij in te zetten op een nadere uitwerking – in samenspraak waar nodig en 

mogelijk met de relevante regiogemeenten – waarbij deze mensen aantoonbaar een 

binding hebben met de Utrechtse regio (U16) aangezien zij (i) gedurende 3 jaar 

voorafgaand aan de (aan)melding minimaal één jaar een hoofdverblijf in de regio 

hebben gehad of (ii) kunnen verwijzen naar de aanwezigheid van een positief 

sociaal netwerk in de regio.  

 
1 Verordening maatschappelijke ondersteuning ’s-Hertogenbosch 2025, Artikel 4.6 (criteria) met o.a.:  
+ (b) beperkt zelfredzaam en 
+ (e) gedurende 3 jaar voorafgaand aan de melding minimaal 2 jaar zijn hoofdverblijf in de regio gehad; OF 
+ (f) aantoonbaar de aanwezigheid van een positief sociaal netwerk in de regio. 



Beslispunt 1. b. van het initiatiefvoorstel ‘Utrecht geeft thuis’ met als tekst: 

“Wijs in 2026 honderd woonplekken van Wonen Eerst toe aan (dreigend) dak- en 

thuisloze Utrechtse jongeren.”  

Als volgt aan te vullen: 

“Wijs in 2026 honderd woonplekken van Wonen Eerst toe aan (dreigend) dak- en 

thuisloze Utrechtse jongeren in het geval deze jongeren voldoen aan nog nader uit 

te werken criterium genoemd onder 1.a.” 

Dit conform zo ook aan te passen in het initiatiefvoorstel zelf.   

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

• Charlotte Passier 


